

# GONIEC KRAKOWSKI

**CENY OGŁOSZEŃ:** Po teście 1 mm w 2 szpaltach (szerokość szpalty 45 mm) po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 45 mm).

Rok VI.

Nr. 9.

Kraków, czwartek 13 stycznia 1944

Nie zamówione przez Reklame rekopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu portu zwrotnego Prenumerata miesięczna 6 zł a odnożeniem do domu 6,50 zł W Rzeszy a dopłata portu 7,50 zł W Gen Gub tylko prenumerata przez urząd pocztowe Konto czekowe: Warszawa 658

## „Reorganizacja” stosunków.

**Nowa akcja Kremla w sprawie polsko-sowieckiego konfliktu. — „Ostatnie słowo” ZSRR wobec Polaków.**

Sztokholm, 12 stycznia. Wszystkie dzienniki sowieckie podają we wtorek komunikat wydany przez urzędową agencję informacyjną Związku Sowieckiego „TASS”, noszącą oficjalny tytuł: „Oświadczenie w sprawie stosunków sowiecko-polskich”.

Te wywody sowieckie stanowią odpowiedź na oświadczenie, z jakim polski rząd emigracyjny w Londynie zwrócił się do państw aljancji, przyczem z powołaniem się na układy międzynarodowe protestuje przeciwko włączeniu wschodnich obszarów polskich do Związku Sowieckiego. Punkt widzenia londyńskich przedstawicieli emigracji polskiej — tak głosi urzędowe oświadczenie sowieckie — polega na szeregu niecisłych twierdzeń, zwłaszcza w odniesieniu do sowiecko-polskiego problemu granicznego.

W związku z tem stwierdza „TASS”, że polskie kresy wschodnie, które zresztą w Moskwie znane są tylko pod nazwą „Zachodnia Ukraina” i „Zachodnia Białoruś”, już w roku 1939 zostały wcielone do Związku Sowieckiego na podstawie „plebiscytu”, przeprowadzonego na „szerokiej demokratycznej podstawie”. Po przytoczeniu kilku frazesów na temat możliwości jakiejś „reorganizacji” stosunków polsko-sowieckich, przyczem naturalnie warunkiem tego byłoby uznanie wszystkich życzeń sowieckich przez Polaków, „TASS” zwraca się z żądaniem do przedstawicieli polskiej emigracji, aby przystąpili do zawartego niedawno układu sowiecko-czeskiego.

Po nadmienieniu ewentualności, w jaki sposób Polacy mogliby odszkodować się w innych kierunkach, wzmianka za obszary odstąpione na rzecz Związku Sowieckiego, komunikat „TASS” zarzuca polskiemu rządowi emigracyjnemu, iż okazał się nieudolny i częstokroć swą fałszywą polityką szkodził interesom aljantów i Związku Sowieckiego.

Prasa moskiewska w swych komentarzach do tego urzędowego komunikatu, jak donosi szwedzki dziennik „Afton Tidningen” z Moskwy, jednomyślnie podkreśla, iż komunikat ten jest ostatnim słowem Związku Sowieckiego w sprawie polsko-sowieckiego konfliktu. Jeżeli polska emigracja w Londynie nie jest gotowa do uznania uprawnionych żądań Związku Sowieckiego, wówczas wojska bolszewickie dokonają uporządkowania stosunków na obszarach zamieszkałych przez Polaków.

Obserwatorzy polityczni oświadczają na temat tego nowego kroku Moskwy w sprawie konfliktu polsko-sowieckiego, że komunikat urzędowy „TASS” należy uważać za nowy etap na drodze do proklamowania jakiejś republiki sowieckiej pod płaszczykiem polskim. Szczególnie ważne dla oceny tego „ostatniego słowa” Związku Sowieckiego mogą być następujące żądania:

1) Wielkie obszary, zamieszkałe przez Polaków uważane są przez Moskwę jako nienaruszalna część składowa Związku Sowieckiego.

2) Polski rząd emigracyjny nie jest uważany za reprezentanta interesów polskich, natomiast Moskwa jest skłonna uznać w odwołaniu komunistę Wasiliewskij za przedstawiciela „życzeń narodu polskiego”.

3) Na skutek żądania przystąpienia do obojzu sowieckiego z emigracją czeska ma

zostać rozszerzona projektowana przez Sowiety baza dla sowieckich planów bolszewizacji Europy środkowej i zachodniej.

Te nową akcję Moskwy, rozpoczętą od opublikowania powyższego komunikatu urzędowego należy bezwzględnie uważać za dalsze następstwo porozumienia, zawartego w Teheranie pomiędzy Churchilllem, Rooseveltem i Stalinem, dzięki któremu Sowiety uzyskały wolną rękę dla uregulowania zagadnień europejskich.

Na marginesie tej sprawy interesującym jest fakt, że w ostatnich dniach pojawiły się w Anglii liczne komentarze prasowe, stwierdzające, że dalsze poszanowanie zasad, ustalonych w swoim czasie w traktacie ryskim z roku 1921 w zakresie problemu polsko-sowieckiego „stanowi obrazę Związku Sowieckiego”.

## Sowietyzacja północnej Afryki.

**Zaniepokojenie na półwyspie Iberyjskim.**

Lizbona, 12 stycznia. Sprawozdania o obecnej sytuacji w byłej francuskiej północnej Afryce, opierające się na absolutnie wiarygodnych świadectwach podróżnych i przedstawicieli handlowych, wywołały w kręgach politycznych Portugalii i Hiszpanii największe zaniepokojenie.

Ze zrozumiałych powodów stosunki handlowe pomiędzy półwyspem Iberyjskim i północną Afryką były oddawna bardzo żywe i nawet jeszcze teraz statki portugalskie regularnie zawiązują do portów północno-afrykańskich. W ten sposób można właśnie tam zasięgnąć pewnych wiadomości, opierając się na wrażeniu zupełnej zmiany, jak zaszła w północnej Afryce od czasu wprowadzenia tam Amerykanów, a u ich boku także Rosjan sowieckich.

Na podstawie wiarygodnych doniesień może ulegać żadnej wątpliwości, że sowietyzacja północnej Afryki jest w pełnym toku, czemu mogą tylko sprzyjać nieuporządkowane stosunki administracyjne oraz dotkliwy brak środków żywności i artykułów przemysłowych. Władze gaulistyczne



W czasie ostatnich ataków terrorystycznych na Berlin został trafiony i zupełnie zniszczony budynek b. ambasady angielskiej. Podczas prac ratowniczych zdołano ocalić jedynie auta ambasady — w tem prywatny wóz ostatniego angielskiego ambasadora Sir Neville Hendersona.

wspierają wicherzenia komunistyczne. Wprawdzie początkowo bardziej umiarkowane osobistości wojskowe czyniły próby jakiejś interwencji, obecnie jednak zupełnie z niej zrezygnowano wobec tego, że interwencje te doprowadziły do protestów dyplomatycznych przedstawicieli sowieckiego, popartych przez Amerykanów. W ten sposób agitacja komunistyczna może szarżyć się bez przeszkód.

Okolicznością, która wzbudza tu szczególnie zaniepokojenie, jest fakt, że propaganda komunistyczna otwarcie agituje przeciwko rządowi Portugalii i Hiszpanii, określając je jako „faszystowskie” i jak stwierdzono, czyni już przygotowania, celem pozyskania z północnej Afryki bezosobnego wpływu także na półwysp Iberyjski. Policja portugalska była już w stanie wykryć wypadki, w których podejrzane osoby, niewątpliwie agenci komunistyczni, usiłowały wyładować niepostrzeżenie na wybrzeżu portugalskim. Wszystkie te osoby bez wyjątku pochodziły z północnej Afryki.

## Samobójstwo brytyjskiego dyplomaty.

Berno, 12 stycznia. Brytyjski konsul generalny w Baltimore sir Anthony George popełnił w niedzielę samobójstwo — jak donosi „Exchange”. — Rzucił on się z okna czwartego piętra swojego hotelu.

## Szwedzki protest w Londynie.

Sztokholm, 12 stycznia. Agencja Reutersa donosi, że szwedzki poseł w Londynie złożył protest przeciwko naruszeniu szwedzkich terenów suwerennych przez samoloty brytyjskie w dniu 6 stycznia.

## Nowe ataki terrorystyczne aljantów.

Rzym, 12 stycznia. Miasta Ankona i Pola były w poniedziałek ofiarą ciężkich anglo-amerykańskich nalotów terrorystycznych.

Wielka liczba domów mieszkalnych, kościołów i szkół została trafionych bombami zapalającymi i rozpryskowymi. Liczba ofiar śmiertelnych między ludnością nie mogła być dotychczas jeszcze ustalona.

## Wspólna walka przeciwko komunistom.

Belgrad, 12 stycznia. W Podgoricy (Czarnogóra) odbył się zjazd czarnogórskiej administracji narodowej, w którym udział wzięła wielka liczba oficerów.

Oficerowie ci, którzy są dowódcami tubyleżych przeciwkomunistycznych formacji ochotniczych, podkreślali przytem swą bezkompromisową gotowość do walki przeciwko bandom Tito, Kapitan korwety Jovovioz, dowódca oddziału Belonavlca, oświadczył:

„Walczycy chcemy przeciwko tym naszym grabarzom wspólnie z dzielną armią niemiecką, która nie podnosi do kraju naszego żadnych pretensyj terytorjalnych.

## Dotkliwe straty aljantów.

**Z walk na południowym Pacyfiku.**

Tokio, 12 stycznia. Podczas klędy wysiłki aljancji na południowo-zachodnim Pacyfiku skierowane są celem zajęcia ważnej bazy japońskiej Rabaul i od początku roku odbywają się tam codziennie ciężkie ataki powietrzne, japońskie siły zbrojne przeprowadzają przeciwaataki, które, jak stwierdzają ostatnie komunikaty frontowe, sięgają głęboko na zaplecze aljancji.

Ataki te przeprowadza nietylko lotnictwo, ale także — jak o tem świadczy zatopienie torpedowców aljancji w wschodniego cypla Bougainville — okręty wojenne, starające się tam odciać dowóz posiłków aljancji. Na szeroko rozciągniętym froncie Pacyfiku, na którym dotychczas rozgrywały się wzajemne akcje jedynie w tym lub innym punkcie, toczą się obecnie równocześnie działania bojowe w najróżniejszych okolicach.

W walce o Rabaul, która przypłynęła Anglii-Amerykanów w dniach od 1—9 stycznia o stracie nie mniej jak 144 maszyn, czyli 24% wszystkich atakujących samolotów, wzięły poraż pierwszy udział także maszyny angielskie. Koła wojskowe w Tokio widzą w tem wysiłki aljantów, zmierzające do poczynienia za wszelką cenę postępów na tamtejszych terenach w jak najkrótszym czasie, ponieważ „tatyka od wyspy do wyspy” w ciągu ubiegłego półtora roku przyniosła bardzo nieznaczne postępy. Akcje okrążania Rabaul — jak tu stwierdzają — usiłują aljanci kontynuować wszystkimi siłami także od strony Nowej Gwineji. Wolska wysadzona na Gumbi w celu okaleczenia dywizji, których celem jest baza japoń-

ska Madang, stoją w dalszym ciągu w ogniu gwałtownych walk z japońskimi oddziałami obronnymi.

Podczas potyczki w dniu 4 stycznia jeden aljantki torpedowiec wspomagał akcję wysadzania wojsk o 15 km na zachód od Gumbi, został jednak uszkodzony i musiał się wycofać. Równocześnie powstrzymano także posuwanie się na lądzie, przyczem formacjom aljancji zadano dotkliwe straty.

## 123 amerykańskie bombowce zestrzelono.

**Nadzwyczajny komunikat wojenny.**

Berlin, 12 stycznia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z Głównej Kwatery Führera w dniu 11 stycznia:

W godzinach rannych dnia 11 stycznia północno-amerykańskie bombowce zaatakowały niemieckie miejscowości w środkowych Niemczech. Z powodu na'ychniastowej obrony niemieckiej ataki nie zostały przeprowadzone planowo. Według dotychczas nadanych niekompletnych meldunków, zestrzelonych zostało na Rzeszę i zachodnie-

mi okupowanymi terenami przez myśliwców, przez samoloty niszczyielskie i artylerię przeciwlotniczą 123 bombowce północno-amerykańskie, przeważnie czteromotorowe. Z powodu zapadającej ciemności nie ma meldunków o dalszych zestrzeleniach.

W stosunku do wysokich strat nieprzyjacielskich w samolotach i załogach — nie powróciły według dotychczasowych meldunków tylko 2 niemieckie myśliwce z załogą, o dalszych 7 załogach brak narazie wiadomości.

## Apetyt USA na dalsze punkty oparcia.

Berno, 12 stycznia. Agencja „Exchange” donosi z Waszyngtonu, że senator Connally, przewodniczący wydziału zewnętrzno-politycznego senatu oświadczył, iż „wojna obecna dostarczyła dowodu na to, że Stany Zjednoczone mają obowiązek wykonywać onicką nad obu morzami świata”, i „all uniknąć chca dalszej wojny w przyszłości.

Connally dodał, że niewystarczające są punkty oparcia na terenie Morza Karaibskiego, dane w dziedzinie Stanom Zjednoczonym przez Anglię. Snowiedować trzeba Francję do oddania bazy na Martynice. — Na terenie Pacyfiku Stany Zjednoczone uzyskają powinny punkty oparcia na Nowej Kaledonii i na wyspach dotychczasowego mandatu japońskiego.

# Alijanci-emigranci-partyzanci

(NT) Tarcia między aliantami, emigrantami i partyzantami z pod znaku Tity, figury wysławianej przez Moskwę, rozwinęły się ostatnio mroki niepewności. Anglicy i Amerykanie poświęcili na ołtarzu Moskwy podtrzymywanie dotychczas eks-króla Piotra, rząd emigracyjny, a także narodowego generała Michałowicza. W Kairze wywołano to konsternację, Londyn wyraził zdziwienie a zadowolona jedynie była Moskwa. Po krótkim milczeniu rozpoczęła się znowu wojna radiowa, w czasie której stacja nadawcza w Kairze wystąpiła przeciwko rządowi marszałka Tity. Stanowisko to zwalczało było przez „wolne jugosłowiańskie radio”. Moskwa dała formalne zezwolenie na utworzenie tymczasowego parlamentu i ukonstytuowanie się rządu Tity.

Zgromadzeni dookoła eks-króla Piotra dyplomaci nieznani są mieszkańcom Serbji, Krocacji i Słowenji, podobnie, jak i nieznani są przedstawiciele narodu, którzy zebrawszy się gdzieś w lesie, wybrali dostojników fikcyjnego tworu państwowego. Kilku z nich odegrało pewną rolę, dziś jednak ogół o nich już zapomniał.

Prezydent Jugosłowiańskiego komitetu oswojonego dr Iwan Rybar np. był dawniej chorwackim demokratą, ponieważ w swoim słoweńskim narodzie mało miał poparcia. W czasie jugosłowiańskiej koniunktury wybił się on kosztem Chorwatów i wybranym został w roku 1920 prze-

wodniczym skucyng. Z 419 głosów otrzymał on wówczas 192. Kiedy w roku 1923 wygłosił się zagadnienie Rjeki, wycofał on się ze swego chorwackiego punktu widzenia. Już w 1922 roku zaczęła chorwacka partja demokratyczna odmawiać mu poparcia, dlatego próbował on założenie partji pracy i zbliżył się wreszcie do komunistów. — Kroć ten bynajmniej nie przeszkadzał drowi Rybarowi, by jako adwokat prowadzić w Belgradzie bardzo wystawne życie. Jemu do pomocy dodali się trzej wiceprezydenci. Pierwszym z nich jest żyd pochodzenia hiszpańskiego, Mosza Pijade — który odsiedział 13 lat więzienia za działalność komunistyczną. Odgrywa on rolę przedstawiciela Serbów i założył przed dwoma laty koloszką republikę sowiecką. Nadto był on dotychczas szefem propagandy u Tity. Dalszymi dwoma wiceprezydentami są: chorwacki rzeźbiarz Iwo Angustynszysz i słoweński właściciel hotelu Josko Rus. Oni są „przewodniczącymi parlamentu leśnego”.

Kierownikiem komitetu został Tito. Nie odpowiada prawdzie, by jego identyczność obecnie dopiero została ustalona i tajemniczość około jego osoby rozwiana. Przed kilkoma miesiącami podano ze strony chorwackiej, że pod Titą ukryty jest znany ogólnie Josip Broz, z miejscowości Klaneo w Zagorju. Młodo jego ustalenia starano się wówczas prowadzić z zdemontować i śladów zniknąć. — Broz brał również udział w hiszpańskiej wojnie domowej. Nazwisko Tito jest tylko skrótem dla

„Tajnej Internationalnej Ter stycznej Organizacji”. U jego boku znajduje się pop greckiego wyznania Władimir Seczewicz z Petrinji w Bośni, pisarz Boszyda Mogawac, należący dawniej do chorwackiej partji chłopskiej, najmłodszy brat zmarłego przywódcy demokratów Rada Prybyczewicz, pułkownik mahometański wyznania Sulejman Filipowicz, stary demokrat i dawniejszy poseł w Madrycie i Watykanie Josip Smoldaka, wreszcie pochodzący ze Słowenji Władimir Rybnikar, dawniejszy dyrektor i współwłaściciel belgradzkiej „Polityki”, będący pozatem typowym salonowym bolszewikiem. W skład komitetu wykonawczego wchodził nadto Kosa Popowicz, znany z hiszpańskiej wojny domowej radykał i Paweł Gregoricz, wódz kroackiej partji komunistycznej.

Tarcia i walki przybiorą prawdopodobnie i z cze ostrzejsze formy aniżeli dotychczas. Tito, któremu zaczęło brakować broni wszelkiego rodzaju, stanie się dla Michałowicza, któremu znowu Anglicy odmówili pomocy, bardzo nieprzyjemnym przeciwnikiem. Michałowicz wydał już rozkaz dzienny, skierowany przeciwko zwolennikom Tity, w którym podkreślił, że zarówno wojska bułgarskie jak i niemieckie i włoskie oraz oddział Nedycza uważa się jako wrogów. — Tarcia między aliantami, emigrantami i partyzantami pogłębi więc znacznie przepaść, jaka się tworzy między rozmaitymi odłamami w Jugosławii. Tymczasem komitet słoweński pod generałem Rupnikiem w Lublanie, rząd Mandyczo w Zagrzebiu oraz rząd Nedycza, oczyszczą i wyjaśnią sytuację na swoich terenach i przywrócą porządek przy pomocy wojska.

mi ubezpieczającymi na terenie bardzo nieprzejrzystym i bezdrożnym.

Z reszty odcinków frontu wschodniego donieść trzeba, że bolszewicy — jak to przeszła spostrzeć było można na podstawie ich przygotowań, datujących już od czasu dłuższego — po dłuższej pauzie przystąpili z silnymi wojskami do większych operacji na półwyspie Keroz.

Na środkowym odcinku frontu wschodniego wzmocnili Sowieci przez doprowadzenie rezerw swój nacisk na pozycje niemieckie w rejonie walki na zachód od Homla. Również i bitwa pod Witebskiem ponownie przybrała na gwałtowność. W rejonie walki koło Nowła zarejestrowano jedynie lokalnie ograniczoną działalność bojową.

Poprawa w warunkach atmosferycznych umożliwiła obustronnie silniejsze użycie lotnictwa na wszystkich odcinkach frontu. W ciągu 10 stycznia zestrzelono w walkach powietrznych 23 maszyny bolszewickie. Dwa samoloty niemieckie nie powróciły do swych baz operacyjnych.

## Reakcja Watykanu.

Berno, 12 stycznia. Korespondent watykański dziennika „Basler Nachrichten” donosi, że dowiedział się on od bliskiego otoczenia Papeieża, iż Watykan śledzi z pewną troską usiłowania sowieckie, zmierzające ku zniewoleniu Polski do przystąpienia do paktu sowiecko-czeskiego.

Watykanowi nie jest to obojętne, czy Polska podporządkuje się wpływowi Unji Sowieckiej.

## Anglo-Amerykanie narzędziem Moskwy.

Bukareszt, 12 stycznia. Tajny rozkaz Moskwy do band Tity, w którym podane zostały dokładne wskazówki w sprawie wytepienia wszystkich niepożądanych elementów, nazywa dziennik „Porunca Vremii” minimalnym programem tego, co bolszewicy zamierzają uczynić z Europą w wypadku swego zwycięstwa.

Z tego tajnego rozkazu, jak pisze dziennik, wynika, że ma być zlikwidowane prosto wszystko, co nie należy do najściślejszego koła władców bolszewickich. „Bolszewizm — oświadcza dziennik — nie będzie czynił żadnych różnic. O ileby Moskwa nie miała zostać pokonana nasza własna broń, to jest broń Europejczyków, wówczas wszyscy skończymy w tym samym masowym grobie. Anglo-Amerykanie stali się prosto narzędziami Moskwy i triumfu bolszewizmu w Europie. W chwili, w której miałyby się zafana obrona kontynentu, bolszewicy uwolnią się od swych plutokratycznych sojuszników tak, jak uwolnią się od nawozu, którego zapach „zanieczyszcza czystą atmosferę raju komunistycznego”.

## Katastrofa bombowca Stanów Zjednoczonych.

Vigo, 12 stycznia. Dopiero teraz donoszą z Bilbao, że w pobliżu miejscowości Guernica runął bombowiec Stanów Zjednoczonych, który brał udział w niedawno temu stoczonych walkach między niemieckimi a anglo-amerykańskimi siłami morskimi w Zatoce Biskajskiej. Jeden lotnik północno-amerykański wyratował się z pomocą spadochronu i został internowany przez władze hiszpańskie.

## Samoloty japońskie

bombardowały bazę aljancką.

Tokio, 12 stycznia. Jednostki japońskie go lotnictwa marynarki zaatakowały w dniu 9 stycznia wyspę Makin i bombardowały bombami ciężkiego kalibru urządzenia terenowe. Japończycy nie ponieśli przytem żadnych strat.

## Spadek amerykańskiej produkcji złota.

Sztokholm, 12 stycznia. Amerykańska produkcja złota, jak podała do wiadomości urząd górniczy w Waszyngtonie, spadła w roku 1943 o 62 proc. Ogólna produkcja wyniosła w tym roku łącznie z Alaską 1.364.000 uncji wobec 3.583.080 uncji w roku poprzednim.

## Ochronne szczepienie w Norwegji.

Oslo, 12 stycznia. Dotychczas zaszczerpieno 600.000 osób przeciw dyfterji, tak donoszą urzędowo. Te szczepienia ochronne zastosowano do osób w wieku od 1—80 lat. Osób ponad 80 lat wogóle nie szczepiono, gdyż w tym wieku niebezpieczeństwo zakażenia bwa zazwyczaj znikome.

## Stanowisko Turcji.

Budapeszt, 12 stycznia. Sprawozdawca „Pester Lloyd” z Stambułu ogłasza obszernie rozpatrywanie, odnoszące się do bezwzględnej woli neutralności Turcji.

Pisze on, że Turcja nie chce wojny za żadną cenę i za żadne wzajemne świadczenia, jakieby jej za to przyrzekano. Zamieszanie Turcji w wojnę, która dla niej jest zupełnie obcą, nie byłoby niczem innym, jak tylko narzuceniem jej roli żołdaka. — To też Turcja zdaje sobie jasno sprawę, że mali żołdacy aliantów dalecy są od uzyskania choćby najmniejszej zapłaty.

## Szwecja obawia się powojennej konkurencji USA.

Sztokholm, 12 stycznia. Również w kołach gospodarczych neutralnych krajów europejskich, podobnie, jak i w Anglii wzrasta obawa przed amerykańską konkurencją powojenną. Wynika to bardzo wyraźnie z pewnych wynurzeń fachowych organów gospodarczych.

I tak np. fachowy organ szwedzkiego przemysłu sztucznego włókna „Svensk Papperstidning” zwraca uwagę, że amerykańskie sztuczne włókno, przeznaczone dla produkcji sztucznego jedwabiu w Hiszpanji, ukazało się na rynku po cenach znacznie niższych, niż ceny za jakie można nabyć szwedzkie sztuczne włókno, mimo, że fracht z Ameryki do Hiszpanji jest o około 150 koron wyższy, niż fracht ze Szwecji do Hiszpanji. Wywołało to zaniepokojenie wśród szwedzkich eksporterów ze względu na okres powojenny; obawiają się oni bowiem straty rynku hiszpańskiego na rzecz Stanów Zjednoczonych.

## Sofistyczne tłumaczenia.

Genewa, 12 stycznia. Zaambarasowanie brytyjskie wobec żądań aneksji ze strony sowieckiej objawia się już w dziwnych formach.

Pisze np. korespondent dyplomatyczny dziennika „Manchester Guardian”, że zbyt często przecza się fałsz, iż gwarancja, udzielona Polakom w roku 1939 ze strony Anglii dotyczyła jedynie zachowania niezawisłości polskiej, natomiast nie było w niej mowy o nienaruszalności terytorjalnej.

## Operacje aliantów we Włoszech.

Genewa, 12 stycznia. Ministerstwo wojny Stanów Zjednoczonych oświadczyło, że jednym z głównych powodów stosunkowo wolnego posuwania się armii anglo-amerykańskich we Włoszech jest szerokie zniszczenie, jakie sieją wojska niemieckie na terenach opuszczanych przez siebie, gdy się wycofują w kierunku północnym.

Niemcy niszczą za sobą każdy most, każdą kładkę, każdą linię kolejową, każdą drogę, każde urządzenie doków itd.

## Pojedynek artyleryjski na wybrzeżu adriatyckim.

Berlin, 12 stycznia. W nocy na 10 stycznia kotłorpowe alianckie ostrzeliwały ponownie kilka miast włoskich, położonych na wybrzeżu Adriatykiem. W czasie natchymiar rozpoczętej kontratacji przez baterje wybrzeżne, zaobserwowano kilka celnych trafień na statkach alianckich.

## Charakterystyczny apel.

Genewa, 12 stycznia. Oddział rekrutacyjny ministerstwa wojny Stanów Zjednoczonych wydał odezwę do amerykańskich kobiet, zmierzającą do zajęcia stanowisk, ażeby mężczyźni w ten sposób zwolnić na front. Odezwa ta w filadelfijskiej gazecie „Enquirer” zaczyna się następującymi słowami: „Kobiety Filadelfji! Czy możecie zamknąć oczy przed stale wzrastającą liczbą w listach strat? Armia potrzebuje was gwałtownie. Zgłoście się jeszcze dzisiaj w najbliższej komisji rekrutacyjnej”.

# Zacięte zmagania na Wschodzie.

Berlin, 12 stycznia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 11 stycznia:

Z nieprzyjacielskiego przyczółka mostowego na północny wschód od Korczu rozpoczął się wczoraj oczekiwany atak sowiecki. Walki są jeszcze w toku. Lotnictwo ingerowało w tych walkach i zniszczyło dwie nieprzyjacielskie łodzie desantowe. Bateria nadbrzeżna marynarki zniszczyła pociskiem pożar w pomieszczeniach oddziałów bolszewickich na półwyspie Tamań.

Na południowy zachód od Dniepropetrowska nieprzyjaciel, wspierany przez artylerię i samoloty bliskiego wsparcia, zaatakował kilkoma dywizjami na wąskim froncie. Powstrzymano go w uporczywych walkach przeciwwypadami. Zniszczono przytem 55 czołgów nieprzyjacielskich.

Na północny zachód od Kirowgradu nasze wojska rozbiły wielokrotnie ataki bolszewików i w przeciwwypadzie zdobyły z powrotem kilka straconych miejscowości.

Podczas odparcia ataków nieprzyjacielskich na południowy wschód od miejscowości Pohrebyszcz zniszczono w zapętłych walkach dwa bataliony sowieckie. Na południowy wschód od miasta nasze wojska mimo uporczywego oporu odrzuciły wysunięto naprzód nieprzyjacielskie grupy bojowe. W walkach tych jedynie w zasiegu jednej dywizji piechoty zniszczono 31 czołgów sowieckich i 19 dział.

W rejonie na zachód od Berdyczewa słabsze ataki bolszewików pozostały bez skutku.

Wokół Sarn także wczoraj toczyły się walki.

Na zachód od Rzecyzcy, nasze wojska w ciężkich walkach po zaryglowaniu lokalnych włamań, utrzymały swe pozycje, mi-

mo, że nieprzyjaciel na szerokim froncie atakował przebijającymi siłami.

W rejonie Witebska zalaowały się ponownie próby przełamania, podejmowane przez bolszewików. Skoncentrowanym ogniem artyleryjskim rozbito oddziały nieprzyjacielskie na pozycjach przygotowanych.

W toku walk w rejonie Kirowgradu odznaczyła się szczególnie trzecia brandenburska dywizja pancerna pod dowództwem generała-majora Beyerleina.

W południowych Włoszech także wczoraj toczyły się zacięte walki znowu na odcinku na zachód od Venafro. Wszystkie ataki nieprzyjaciela zalaowały się, częściowo rozbito je w walce wręcz. Lokalne włamanie koło Cervaro zaryglowano. Na środkowym i wschodnim odcinku frontu nie doszło do żadnych istotnych działań bojowych.

Niemieckie samoloty torpedowe zaatakowały z zblizku dnia 10 stycznia u wybrzeża algierskiego nieprzyjacielski konwój dowozowy, trafiając 5 statków o łącznej pojemności 32.000 bnt. Zniszczono zatonił jeden transportowiec o pojemności 8000 bnt. Zniszczenie dalszych statków jest prawdopodobne.

W godzinach południowych dnia 10 stycznia i w nocy na 11 stycznia bombowca brytyjsko-północno-amerykańskie dokonały ataku terrorystycznego na obszar miasta Sofji. Siły niemieckiej i bułgarskiej obrony przeciwlotniczej zestrzeliły — według nadeszłych dotychczas raportów — 12 samolotów nieprzyjacielskich, w rzem kilka 4-motorowych bombowców. Zniszczenia 9 dalszych samolotów nieprzyjacielskich jest prawdopodobne.

Ubiegłą noc po południu brytyjskie samoloty n-kałara przelatywały nad zachodnim i północnym obszarem Rzeszy.

# Skuteczne przeciwwuderzenia

Sprawozdanie sytuacyjne z frontu wschodniego.

Berlin, 12 stycznia. Agencja „Telepress” dowiaduje się z dobrze poinformowanego źródła następujących szczegółów o sytuacji na froncie wschodnim:

W podpadającym przeciwieństwie do obu lat poprzednich odbywa się bitwa zimowa na wschodzie przy relatywnie mniejszych mrozach.

Na skutek rozpoczęcia dalszych ataków sowieckich od flanki w obrębie wielkiego łuku Dniepru, weszła ta bitwa w nowe stadium. Na południowy zachód od Dniepropetrowska podjęli bolszewicy kilka dywizyjami dodatkową próbę przełamania pozycji niemieckich. Stosownie do swej taktyki zastosowali oni przytem również i tym razem rozległe przygotowanie ogniowe z pomocą silnych formacji artyleryjskich, przy poparciu przez liczebnie także silne granatniki, przez lotnictwo bojowe i inne techniczne środki pomocnicze. Nowy ten atak bolszewików jest ciągiem dalszym tendencji, rozpoczętej przed kilku dniami pod Kirowgradem, która zresztą zauważono już przy dawniejszych ofensywach, a zmierzająca mianowicie do próby odciążenia głównych ruchów ataku, zmierzających w kierunku zachodnim, przez rozszerzenie terenu ataku na boki.

Główny nacisk bolszewickich formacji ofensywnych leży więc w chwili obecnej na południowo-wschodnim skraju wielkiego łuku dniepru, podczas gdy w rejonie bezpośrednio sąsiadującym pod Kirowgradem stwierdzono osłabnięcie wysiłków bolszewickich. Wojska niemieckie zdołały tu zresztą wykonać kilka skutecznych przeciwwuderzeń, przyczem próba bolszewików, zmierzająca do okrazenia niemieckich jednostek zmotywowanych i formacji czołgów, rozbita została przy ponownych ciężkich stratach bolszewików. W pewnym wąskim miejscu włamania na południe od Pohrebyszcz usiłowali bolszewicy w dalszym ciągu prowadzić swe operacje po doprowadzeniu rezerw i to w kierunku połud-

niowym. Potężnymi przeciwwuderzeniami udało się jednak czoło ataków formacji sowieckich w tym miejscu wstrzymać lub odrzucić, tak samo, jak na granicy południowo-zachodniej terenu operacyjnego.

Na zachód od Berdyczewa i na południowy zachód, jak również na zachód od Zytomierza zrezygnowali bolszewicy z powtórzenia swej serii ataków, które niedawno temu nie powiodły się im przy wielkich ich stratach w ludziach i sprzęcie. Taki rozwój sytuacji niewątpliwie ma związek z niekorzystną dyspozycją formacji bolszewickich, które ciężko ucierpiały już w tym punkcie, równie, jak i z trudnościami w transporcie posiłków. W przeciwieństwie do tego bolszewicy w rejonie na północny zachód od Zytomierza i na północny zachód od Nowogrodu Wołyńskiego rzucają dalsze siły do walki, aby wzmocnić swe siły zwiadowcze, które ostrożnie operują w kierunku na błota nad Prypecia. W pobliżu miejscowości Sarny doszło przytem do ożywiouych potyczek z niemieckimi siła-

# Wyroki śmierci specjalnego trybunału faszystowsko-republikańskiego.

Verona, 12 stycznia. Rozprawy przed specjalnym trybunałem, mające na celu osądzenie b. członków wielkiej rady faszystowskiej, którzy wskutek swego zachowania się podczas zdrady Badoglio złamali swą przysięgę wierności, zostały zakończone.

Większość oskarżonych została skazana na śmierć, najniższy wymiar kary wynosi 30 lat ciężkiego więzienia. Podczas, gdy wielka część oskarżonych znajduje się za-

granicą i wobec tego została skazana in contumaciam, wyrok specjalnego trybunału został wykonany na oskarżonych, przebywających dotychczas w areszcie w górnych Włoszech, mianowicie na: de Bono, Ciano (zięciu Mussoliniego), Gottardi, Marinelli i Pareschi. Wyrok wykonano w wtorek przedpołudniem, wkrótce po godzinie 9 rano przez rozstrzelania.



NOVASCABIN
Bezbarwny, aromatyczny
nłyn do skróconego
i wygodnego leczenia
świerzbów
NR REL.2058 CENA I FLAK 9-22
Do nabycia w aptekach i drogeriach
DR A WANDER-S A KRAKÓW

WYSTAWA
ŚWIATOWA
ZARAZA ŻYDOWSKA
od dnia 8 do 20 stycznia 1944 r.
W TARNOWIE
WIELKA SALA
ulica Mickiewicza Nr. 101
codziennie otwarta
od godziny 9-tej do godziny 16-tej

MEBLE
Sypialnie szafy kombinowane trójdrzwiowe
polecą - W STAWOWY
Kraków, Starowiślna 35, w sieni na prawo

Zgłaszając się
ochotniczo do
pracy w Rzeszy
Niemieckiej —
masz prawo
wyboru miejsca
pracy.
Zgłoszenia:
BIURO INFORMACYJNE
dla pracowników fizycznych
amysłowych
Kraków, Burgstr
(Grodzka) L 60

HURTOWNIA
ARTYKUŁÓW KOSMETYCZNYCH
i Mingeigron Zarząd komisaryczny
KRAKÓW, KRAKOWSKA 21, m 23
Telefon 176 02

OBRAZY
Najwybitniejszych malarzy polskich, oraz
inne rzeczy — sprzeda
KOMIS - Kraków, Pl. Dom nikański 4

SKLEP KOMISOWY
Kraków, Krakowska 5
sprzedaje i kupuje za gotówkę:
Intro, ubrania, bieliznę, suknie
porcelanę, obrazy kryształ.
Sprzedamy tania 2 duże dywany

Wypożyczalnia
suknie ślubne, welony, narzuty
pejery, kostjomy, pończochy, rękawiczki
suknie drużm. amokingi
koszule
Zamawiać wcześniej.
PARYZANKA
Kraków ul. Podczichów Nr 22.

Higieniczna
ZASYPKA
DLA DZIECI
Chłoplac, 12-14 lat, potrzebny zaraz
Kraków Starowiślna 125 3536
Fryzjerka zdolna, potrzebna zaraz
utrzymanie gąza Zgłoszenia z warunkami
Bojunczewicz Stanisław Ładcuł (siód
miesiąc) 3468K
Uczni do praktyki tokarskiej i stolarskiej
przyjmie Cholewa Kraków Mostowa 4
Siłaczka, czysta uczciwa z gotowaniem
do dwóch osób potrzebna Kraków Sę
mradzko 126 3456
Kubista na dzień albo dochodząca po
skupiana na cały dzień do niemu domu
Dobre wynagrodzenie i wyżywienie
Goniec Krak Kraków „Nr 3806“

Wolne posady
Chłoplac, 12-14 lat, potrzebny zaraz
Kraków Starowiślna 125 3536
Fryzjerka zdolna, potrzebna zaraz
utrzymanie gąza Zgłoszenia z warunkami
Bojunczewicz Stanisław Ładcuł (siód
miesiąc) 3468K
Uczni do praktyki tokarskiej i stolarskiej
przyjmie Cholewa Kraków Mostowa 4
Siłaczka, czysta uczciwa z gotowaniem
do dwóch osób potrzebna Kraków Sę
mradzko 126 3456
Kubista na dzień albo dochodząca po
skupiana na cały dzień do niemu domu
Dobre wynagrodzenie i wyżywienie
Goniec Krak Kraków „Nr 3806“

Poszukiwana dochodząca gospodyni do
samotnej osoby narod. niemieckiej, do
wykonywania wszelkich prac w zakresie
gospodarstwa domowego, za dobrą
wynagrodzeniem. Wymagana bezwzględna
uczciwość. Zgłoszenia w godz. 12-14:
Kraków, ul. Kazimierza Wielki-Bocna
Nr. 103a, m. 5. 3823
Potrzebny chłopiec miejscowy, około
lat 15-tu, do posług w sklepie. Zgło-
szenia: Kraków-Debniki, Barska 4, od
godz. 15-16-tej. 3979
Krawcowa, tylko pierwszorzędne, samo-
dzielnie, tylko potrzebne. Karta Pracy,
Poświadczenie, przydziału zapewnione.
Salon mód „Mira“, Kraków, Dietla 101.
Siłaczka, przyjmie w dobrych warunkach,
umiejąca gotować i czysto sprzątać.
Kraków, Kapucyńska 5/6. 4032
Siłaczka z gotowaniem do wszystkiego,
4 osoby, zgłosi się zaraz: Kraków, ul.
Długa 27, wędliniarnia. 4056
Siłaczka, do „wszystkiego“, potrzebna za-
raz. Warunki dobre. Kraków, Florjańska
36, II, 8. 4064
Młoda, inteligentna pani, z dobrą znaj-
omością kuchni i prac w ogrodzie, po-
zostawiona do samotnej osoby. Natychm.
Zgł.: Kraków, Półsudeckiego 13, I piętro,
pokój 3, albo w niedzielę od godz. 8 do
11-tej i od godz. 3 do 6-tej Kraków,
Filarcka 2/10. 4066
Przyjmujemy od zaraz pannę do załatwie-
nia spraw w urzędach, wymagamy język
niemiecki oraz znajomość prac biuro-
wych. Zgłoszenia: Installations Industrie
Anstalten Krakau, Alte-Weichselstr. 32 3.
Pozostająca się dochodząca na cały dzień.
Zgłoszenia: Kraków, Loretańska 6/5.
Potrzebna dochodząca na cały dzień,
umiejąca gotować, ewentualnie z miesz-
kaniem. Wiadomość: Kraków, Mikołajska
10, sklep chrześcijański. 2827
Kto uczyli, sołdny i chętny do pracy,
zajęty się domem i 2 dziećmi (1 rok i
4 lata). Wzmiął rodzinie traktowanie
i dobre wynagrodzenie. Zgłoszenia: Kra-
ków, Zwierzyniecka 7 (sklep papierniczy),
po południu. 2920
Przyjmę chłopców do praktyki i czelad-
nictwa. Kraków, Słoneczna 7, Pracownia
obuwia. 3117

Posad poszukują
Steinach, z rodziną, poszukuje posady
w majątku od zaraz. Zgłoszenia: Sagan
Jan, Cianołce, pl. Skala. 3717K
Administracja, buchalterji, koresponden-
cie polsko-niemieckiej, obejmie rutynowa-
nie prawnik z praktyką rewizyjną 4 han-
dlową. Zgł.: Goniec Krak., Kraków,
„Nr. 3841“.
Buchalterka, rutynowana, niem. korespon-
dencja i stenografia, przyjmie pracę
do domu. Zgłoszenia: Goniec Krak.,
Kraków, „Nr. 3185“.
Poważny pracownik, znajomość buchalter-
ji, prac rewiz., biurowych, doświad-
czenie organiz. gospod., obejmie stosowa-
nie posadę, najchętniej w zakresie gos-
podarczym. Pierwszorzędne świadectwa.
Szybkie zgłoszenia: Goniec Krak.,
Kraków, „Nr. 3138“.
Mistrz ślusarsko-mechaniczny, poprowdzi
biuro pracownicze. Zgłoszenia: Goniec Krak.,
Kraków, „Nr. 2834“.
4-5 godzin dziennie mogę pracować w
charakterze praktykantki biurowej. Ła-
skawe zgłoszenia: Goniec Krak.,
Kraków, „Nr. 2841“.
Młoda, inteligentna, z małąką córeczką,
poszukuje pracy sklepowej, prowadzenia
domu i osoby, lub t. p. zajęcia. Zgłosze-
nia: Kraków, Powiśle 10/12, oficyna.

Kupno nieruchomości
Kamienicę, dom parciele gospodarstwo
rolne kupię Zgł.: Kraków, Basztowa
10 m 1. 2965
Kupię każdą nieruchomość, miejscowość
obejmuje — Skowroński, — Kraków,
Adolf-Hitler-Platz 39, tel. 158-86 3081
Gospodarstwo rolne ewent. tartak, młyn,
kupię natychm. Zgłoszenia: Kraków,
Grodzka 59, Hala Meblowa. 3532

Sprzedają nieruchomości
Kamienicę, komf., II, p., i oficyna, 29
pok., śródmieście, sprzeda: Kraków, ul.
Zwierzyniecka 8/1. 3573
Krymka, Wilie, 9 pok., ogród, położona
w ładnej, sprzeda: Kraków, Zwierzynie-
cka 8/1. 3578
Parcela, Wola Just., 300 i 417 s., sprze-
da: Kraków Zwierzyniecka 8/1. 3579
Kamienicę, I, p., 14 pok., ogród, przy
tramw., sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka
8, m. 1. 3580
Zakopane na Krupówkach, parcele 1200
m<sup>2</sup>, pod skocznią 1300 m<sup>2</sup> i wiele in-
nych, pensjonaty, poleca „Lokata“ Kra-
ków, św. Sebastjana 18/6. 3782
Wilie, 6 pokoi, 200 sąż. ogrodu, kanal-
wodoc., elektryka, pięknie położona, w
Krakowie, sprzeda „Lokata“, Kraków
św. Sebastjana 18/6. 3783
8 1/2 morgi koło Mielca, osobne lwh.,
nieczynna okazja, sprzeda „Lokata“,
Kraków, św. Sebastjana 18/6. 3784
Kamienicę I, p., 11 pokoi, komfort,
Debniki, okazjna cena, sprzeda „Loka-
ta“ Kraków św. Sebastjana 18/6. 3785
Parcela, 130 sąż., ul. Grottigera, okazjna
cena, sprzeda „Lokata“, Kraków,
św. Sebastjana 18/6. 3786
Szwosowice, Parcele, 380 sąż., dom
gospodarski z 500 sąż., drugi z 200 sąż.,
okazjne ceny, sprzeda „Lokata“ Kra-
ków, św. Sebastjana 18/6. 3787
Skowina 900 sąż., 600 sąż., 400 sąż.,
centrum, uzbrojone, za bezcen, sprzeda
„Lokata“ Kraków, św. Sebastjana 18/6
Prądnik Blaty 184 sąż., narożnik i 150
sąż., bardzo tania, sprzeda „Lokata“,
Kraków, św. Sebastjana 18/6 3789
Rabka Wilie 6 pok w centrum, oka-
zycznie sprzeda „Lokata“, Kraków św.
Sebastjana 18/6. 3790
Domek, pokój kuchnia, murywany, elek-
tryka 30 m<sup>2</sup> od tramw., cena oka-
zjna sprzeda „Lokata“ Kraków, św.
Sebastjana 18/6 3791
Gospodarstwo 7 morgowe, przy autostra-
dzie przed Mogilanami, sprzedam Kra-
ków Basztowa 10/1 3794
Dom, murywany 10 ubikacji, Prądnik
tania Kraków Basztowa 10/1 3795
Od 21 do 12 metr kw działki budowlane
zaistnienie położone już przy stacji
kolej: elektrycznej, szeroko torowej w
nowocześnie zabudowanym osiedlu pod-
warszawskim Nowa Miłosna Plany par-
celacyjne zatwierdzone bitypoteka czysta
własność przedwojenna Sprzedaje: J A
Trubaczek Warszawa, Al. Ujazdowski
41.5 tel 8-51-70 i 8-65-16 3778K

Kupno
Sznę, 10zko kupię zaraz: Kraków Ko-
ściuski 60/6. 3679
Srebro stare kupuje Chwikowski Kra-
ków Krakowska 1 pod Arkadami!
Kupię śniegowe wysokie, czarne, akte-
rowe Nr 39 stan bardzo dobry Zgł.:
Goniec Krak., Kraków, „Nr 3856“
Wózek sportowy, dobry stan kupię Zgł.:
Goniec Krak Kraków, „Nr. 3858“
Obraz sprzedasz najkorzystniej Wawrec-
k, Kraków Wiślna 9 50

Paleta zimowe, męskie, w dobrym stanie,
do średniego, kupię: Zgł.: Matuzynski,
Kraków, Sukiennice 10. 4036
Chledek kokosowy, 15-20 metrów, kupi
Restauracja „Mascotte“, Kraków, ul.
Krakowska 20. 4038
Kupuję obrazy znanych artystów pol-
skich — płaci solidnie Wawreczki Kra-
ków, Wiślna 9 51
Szybko można sprzedać nramnie płaszcz
sateen, kryształ, porcelanę, obrazy,
dywany, futra lisy. Komis, Kraków,
Grodzka 59. 419
Forteplany, pianina, kupuje Kwiatkowski,
Kraków Szpitalna 20/22. Płaci najwy-
ższe ceny 10% prowizji za wskazane
adres. 1252
Meble wszelkie używane — kupuje go-
dówkowo Hala Meblowa Kraków Grodz-
ka 59. 1968
Srebro stare polsmane, oraz fasonowe,
kupuje i płaci najwyższe ceny, Firma
Gajewski, Kraków, ul. Starowiślna 26
Sklep kupa i sprzedaje używane rzeczy
Kraków św Krzyża 7, kupuje go-
dówkowo używane ubrania, bieliznę po-
ścielową, koce kilimy i inne ładne re-
zultowa. 2321
Płaciwy gotówką najwyższe ceny za: fu-
tra, płaszcze zimowe, męskie, damskie,
biały, suknie wełniane, ubrania, kilimy,
dywany perskie, żywieckie, maszynowe,
kryształ, serwisy, maszyny do pisania,
płyty aparaty fotograficzne Komis, Kra-
ków, Adolf-Hitler-Platz 12, w podwórku.
Wypłacamy zaliczki w wysokości do 1/3
wartości za przyniesione do sprzedazy
futra męskie, damskie, biały, kołnierze,
lisy, ubrania, bieliznę pościelową, firan-
ki, śniegowe, kapce, kryształ, aparaty
fotograficzne Komis, Kraków, Adolf-Hitler-
Platz 12, w podwórku. 2425
Pianino w dobrym stanie kupię okazjnie.
Zgł.: Kraków, Zamojskiego 36, I, p. m. 9.
Ubrania oraz oddzielnie spodnie i mary-
narki, suknie płaszcze męskie i dam-
skie, oraz kostjomy, kupuje za gotówkę
Skup i Sprzedaj Używaną Odzież Kra-
ków, Plac Dominikański 1, tel. 114-28
Kupuję obrazy, sypialnie i różne pole-
dyncze używane meble. Kraków, Krakow-
ska 35, sklep mebli. 3006
Płyty pafonowe, kupię. Kraków, „Elek-
trotechnika“, pl. Dominikański 2, róg
Stolarskiej. 3074
Peszuknie futer, lisów, spodów futrzanych,
kołnierzy, wszelkiej garderoby,
bielizny, pościeli, kilimów, dywanów,
narzut, „Centrokomis“, Kraków, Grodz-
ka 9. 3352
Potrzebujemy maszyn „Singer“, ma-
szyn pisarskich, pafonów, płyt srebra,
płatek, kryształów, porcelany, foto-
aparatur, waliz. „Centrokomis“,
Kraków, Grodzka 9. 3357
Futra breitschwanne lub perskie kupię,
Kraków, Staszica 14 m 3. 3662
Obrazy Pałata, Wyczołkowskiego posna-
kowane. Komis, Kraków, Starowiślna 18.
Sznę kombinowana poszukiwana Komis,
Kraków, Starowiślna 18. 3682
Płazy poszukiwane. Komis, Kraków,
Starowiślna 18. 3693
Maszynę do szycia krytą chętnie kupię
Singer kupię. Zgłoszenia: Goniec Krakow-
ski, Kraków „Nr 3764“.
Numeratory używane kupuje Widłacki
Kraków Grodzka 28 sklep 1502a
Obrazy kupuje stale Salon „Antyki“ —
Kraków Stradom 18 tel 140-83
Maszynę do szycia, spinania papieru —
kupię zaraz Skalski, Nenmarkt/D, Post-
fach 38. 3622
Dywany, kilimy obrazy antyki meble
porcelana Kupno — sprzedaż ocena
Salou Obrazów i dzieł sztuki „Antyk“
Kraków Stradom 18 telefon 140-83

Dywany, obrazy Kupno sprzedaż oce-
na na Kraków Florjańska 8 1148K
Kupujemy gotówką ubrania, kostjomy
pałta męskie damskie, kilimy dywany
obuwie, futra bieliznę osobistą, pościel-
ową i stolarwa, firanek, kapy, sukienki
i wszelkie inne wartościowe rzeczy
Skup Komisyowy Kraków Krakowska 36
Płyty gramof. i płyt (też łut), kupuję
stale: „Fiducia“, Kraków, Florjańska 15.
Uwaga!!! Uwaga!!! Uwaga!!!
Kupię: Atlas Powszechny E. Romera;
Dzień z zakresu filologii; podręczniki
do klasy I, II, III, IV v gimnazjalnej,
oraz encyklopedję polską i niemiecką.
Zgł.: tylko z podaniem stann i ceny do
Gonca Krak., Kraków „Nr 3103“.
Sklep cukierniczy albo korzenny kupię
lub wdzierżawę w Krakowie. Zgł.:
nia Goniec Krak., Kraków „Nr 3159“.
Kilimy, dywany kupuję sprzedaje Kra-
ków Długa 23 skian kilimów 3149
Korowka lasny, wózek dziecięcy (tautko)
w dobrym stanie kupię Kraków, Dun-
awskiego 55 25 tel 172-90. 3175
Łózeczko dziecięce kupię, Kraków, św
Marka 19, róg Florjańskiej. Sklep tapi-
cerski. 3189
Kupuję używane ubrania męskie, dam-
skie i dziecięce, obuwie, bieliznę itp
przedmioty, nawet nienadające się do no-
szenia Dom Komisowy, Kraków Staro-
wiślna 52
Łóżka, garulity nikiowe, chromowa
meblowne kupię Kraków, Wielopole 10
BE WU. 3537
Marynarkę (czarną lub marenego) z kam-
lewką kupię, na wysokole. Zgł. Goniec
Kraków, Kraków „Nr 2734“.
Jeden lub dwa koce (szpitalne) kupię
lub dam równowartość. Zgł.: Goniec
Kraków, Kraków „Nr. 3945“.
Wózek enorgowa w kolorze lub biały
kupię zaraz Zgł.: Biuro Ogłoszeń Krajna,
Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46.

Sprzedają
„Maszynę“ do szycia, ładną, tania sprze-
dam Kraków, Bozego Ciała 31/7. 3680
Zegarmistrz-Jubiler C. Chwikowski, Kra-
ków, Florjańska 3. Sprzedaż, kupno,
złeczenia. 3885
Firma St. Chwikowski, Zakład zegar-
mistrzowski pod Arkadami, Kraków, Kra-
kowska 1, poleca: bżuterję, wyroby sre-
brne i różne praktyczne upominki, oraz
wkonuje wszelkie naprawy zegarków
Foksterjarki ostrowtwe, czyste i rasy
szczeniaki sprzedam Kraków (Debniki),
Czarodziejska 54 m. 23. godz. 9-12.
Forteplany, czarne, krótki, sprzedam
Kraków, Krowderska 77/8. 4935
Patefon elektr., oryg. „Always“ ang.,
wykonane luksus., wytanne szafce,
sprzedam Kraków, Długa 32/8 4052
„His master voice“, patefon, walizko-
wy sprzedam Kraków, Długa 32/8.
Patefon walizk tania sprzedam, Kraków,
Starowiślna 54 m. 20, godz. 3-6.
Łóżeczko dziecięce, metalowe, białe, mało
używane, tania sprzedam. Zgłoszenia:
Kraków, Bronowice, Azory, ul. Wodzi-
nowskiego 409. 4045
Futra, perskie, seaskinowe i męskie,
okazjnie sprzedam Kraków, św Krzyża
16, m 14, parter. 4049
Futro i ubranie męskie, w dobrym sta-
nie, tania sprzedam Kraków, Różowej
ladwig: 65/8. 3977
Sprzedam piękne kołdry, pierzyne, bu-
czki popelate, Nr 37 Kraków Lubomir-
skiego 29 pól piętro, ganek. 3965
Pielczyk: oszcz do pęca kuch okragly,
„Termon“, sprzedam Kraków pl Sio-
wiański 2/13. 16-18 3963

Maszyna, do szycia, w dobrym stanie,
do średniego, kupię: Zgł.: Matuzynski,
Kraków, Sukiennice 10. 4036
Wózek głęboki, sportowy, wyprawkę,
łózeczko chromowe i z nikiem, sprzedam,
Kraków, Zyblikiewicza 5/39. 3872
Pianino, doskonałej marki, sprzedam
natychmiast — Kraków, Długa 19/7.
Pianino Förster, nowoczesne, stan pierw-
szorzędny, srebro na 6 osób, oraz 3 ma-
terace, czysto włosiennę, sprzedam,
Kraków, Długa 18/7 3862
Spodnie, czarne, długie, frak na jedwa-
biu, na wysokole, pierwszorzędny ma-
teriał, sprzedam, Kraków, Smoleński 18/6.
Patefon elektryczny, sprzedam, Kraków,
Augustańska 30/7. 3365
Maszyną „Singer“, bebenkowa, kryta,
piękna, do sprzedania, Kraków, ul. Smo-
leński 22, m. 7. 3609
Wydrę kołnierz i spód futrzany, grzybiety
świątliki, duży, w pierwszorzędnym sta-
nie, okazjnie tania sprzedam, Kraków,
św. Stanisława 4/7. 3748
Wielki przyrząd, ilustrowana, w 4 to-
mach, do sprzedania, obejmuje świat
zwierząt, roślin i ludzi. Zgł.: Zgł.:
Goniec Krak., Kraków „Nr. 3946“.
Maszynę do pisania, Heczenia, sprzedaż —
kupno, Eugeniusz Drescher, Kraków, ul.
Sławkowska 6. Telefon 226-90. 3078
Obrazy najlepszych artystów polskich:
Wawreczki, Kraków, Wiślna 9. Sprzedaż,
ocena, kupno. 39
Sypialnię z siatkami i materacami, z po-
wodu wyprawy, tania sprzedam, Kra-
ków, Szlak 30/7a. 3849
Lampy, abażury, materiały elektrotech-
niczne poleca „Zar“ Kraków, Sławkow-
ska 11, w podwórku
Dywany, obrazy, sprzedaż, kupno oce-
na na Kraków Florjańska 8 1149K
Szewskie przybory W Cebnia, Kraków
Starowiślna 50 1353K
Pudełka impregnowane do Huszczy.
Ceny fabryczne. J. Zaniewicki Warsza-
wa, Wspólna 14. Prowincja za za-
liczeniem. 2895K
Dywan perskie, krajowe, kilimy wszel-
kie tkaniny sprzedaje, kupuje Firma
Łapczyński Kraków Bracka 6. 3055K
Patefon z płytami, sprzedam, Kraków,
ul. Zbrojów 3, m. 3. 1951
Ubrania na średniego, cienne, zimowe —
sprzedam, Kraków, ul. Zbrojów 3, m. 3.
Cuklernikiem sprzedam foremki różnego
rodzaju do landrynek, marcepanu, pier-
niaków, oraz maszynę do tortów (Baum-
kuchen), okazjnie tania. Kraków, ul.
Zbrojów 3, m. 3. 1953
Buty sportowe Nr. 42, żywy, sprzedam,
Kraków, Józefowska 4, m. 6. 1985
Szkło do wina, wódki, 8 osób wór-
szak „Baccus“, sprzedam, Kraków, Józefo-
wska 4, m. 6. 1988
Maszynę do szycia „Rast Gasser“ krytą,
w pierwszorzędnym stanie, sprzedam,
Kraków-Podgórze, Dąbrówki 8, m. 16.
Pielczyk kaflowy, kuchennej w całym do-
brym stanie, okazjnie sprzedam, Kra-
ków-Podgórze, Dąbrówki 9, m. 17.
Dwa futra damskie kryte, w bardzo do-
brym stanie, sprzedam, Kraków, Długa
17, m. 9. 1998
Suknia ślubna taftowa, okazjnie do
sprzedania, Kraków-Podgórze, ul. Skrzy-
wickiego 4, m. 21. 2027
Materaca, 10zko połowe, fotel-łóżko —
sprzeda Kraków, Marka 19, róg Florjań-
skiej, Sklep Debnicki. 2051
Lakierki Nr. 42, płyty pafonowe, sprze-
dam, Kraków, Starowiślna 54, m. 20,
od 14-18. 2058
Harmonia pianowa 120 basów, (register
Hohner Verdi III), w pierwszorzędnym
stanie do sprzedania, Kraków, Krzywa
5, m. 9, od 12-13. 2125
Obrazy: Azenowicza, Brandta, Chemoł-
skiego, Fałata, Kossaków, Malczewskie-
go, Michałowskiego, Stanisławskiego,
Wodzisowskiego, Wyczołkowskiego, Wy-
spiańskiego, oraz zegar szalkowy repe-
tiewy i kilim — sprzedam, Kraków-
Podgórze, Węgierska 10/13. 3347
Do sprzedania: kuchenna żelazna i pielczyk
oszczędnościowy żelazny. Wiadomość:
Kraków, Zwierzyniecka 22, sklep spo-
żywczy. 3738K
Tapczany nowoczesny jedno- i dwuosob-
owy, sprzedam Kraków Melsals 8 4
Dywany, obrazy okazjnie kupisz Kra-
ków, Florjańska 8 2630K
Płyty — muzyka lekka i poważna, duży
wybór — sprzedam Kraków Starowiślna
54, m 20 od 15-18-tej 3347K
Karty brydżowe, talja 30 zł Wysyła za
zaliczeniem odprowadzając poszukiwani
H R Byzi, Warszawa, Skaryszewska 6 6.
Sprzedam pierwszorzędne czarne ubranie
marynarkowe, kilim i czapę seaskinowa.
Zakopane, willa „Rena“, boczna Par-
kowej, koło Smerekowa. 3656K
Obrazy, dywany kilimy utyki meble
porcelana Sprzedaż — kupno ocena
Salon Obrazów i dzieł sztuki „Antyki“
Kraków Stradom 18 tel 140 83 4108K
Nowości! Mając patefon na korbkę, mo-
żesz mieć piękną muzykę zastosowując
membrane elektryczną Informacje Fir-
my „Kontakt“ Kraków, Stradom 18
Obrazy wybitnych artystów w wielkim
wyborze najprzystępniejsze ceny Wa-
wreczki, Kraków Wiślna 9 Sprzedaż
40
kupno ocena
Młynskie maszyny, motory, turbiny ta-
mienne, czepaki, śruby siatki, wszelkie
przybory młynskie — Zakład Budowy
Młynów Kraków Mazowiecka 35 tele-
fon 102-44. 829
Tania sprzedamy ubrania, płaszcze, su-
kienki, porcelanę, kryształ, bieliznę,
torebki, teki, dywany, obrazy, futra,
lisy Komis Kraków Grodzka 59.
Grodzka 59, Komis poleca okazjnie
lisa srebrnego, peleryny z rudoego lisa
seaskinowe futro, futra sportowe Ko-
mis, Kraków, Grodzka 59. 420
Forteplany, pianina i wszelkie instru-
menty muzyczne poleca najtaniej Kwiat-
kowski, Kraków Szpitalna 20/22
Wolony, oraz wszelkie artykuły ślubne
Kraków Starowiślna 37 Upiwanie we-
lonów na miesiąc. 1648
Forteplany, pianina, poleca najtaniej:
Świątek Kraków Starowiślna 12. 1764
Patefon elektryczny, zmieniający 12
płyt i pojedynczy oba markowe sprze-
dam okazjnie b tania Kraków Czarno-
wiejska 15, I, parter 1773
Płyty polskie, koledy, tangs walce —
muzyka poważna, okazjnie b tania do
sprzedania Kraków Czarnewiejska
15, I, parter 1774
Wzmianka do patefonu i igły do am-
macy, sprzedam okazjnie Kraków ul
Czarnewiejska 15, I parter 1775
Używane różne piękne meble sprzedaje
Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 59
Forteplany, pianina — sprzedaż kupno
zamiana Skład Forteplano Heleny Sma-
larskiej Kraków Sławkowska 4 2319
Sprzedajemy tania używane ubrania
płaszcz, bieliznę pościelową, koce, fi-
ranki, kilimy oraz inne ładne rzeczy
Kraków św Krzyża 7 Sklep 3320
Patefon elektryczny zmieniający dziesięć
płyt oraz pojedynczy, okazjnie sprze-
dam Kraków Florjańska 15 m 4 —
godzina dowolna 2322
Futra, damskie w pierwszorzędnym sta-
nie sprzedam okazjnie Kraków ul
Starowiślna 34/15 (dzwonić trzy razy).

Wielki wybór ubrań, futer damskich, mę-
skich, płaszczy zimowych, jesienne, foto-
aparatur, kryształów, kilimów, bielizny
damskiej (kompletów), męskiej, pościel-
owej, firanek. Ceny wysokie — po-
leca Komis, Kraków, Adolf-Hitler-Platz
12, w podwórku. 2427
Sypialnię, nowoczesną, z materacami.
sprzeda Cholewa, Kraków, Mostowa 4.
Najnowsze nagrania polskie i
niemieckie, okazjnie kupisz od godz.
14-19-tej w niedzielę od 10-13-tej, tel.
Kraków, ul. Staszica 10, m. 2. 3087
Sypialnię nowoczesną z materacami.
sprzeda: Wolek, Kraków, Płaszowska 7
Futra, męskie, czarne, kołnierz krymski,
szalowy, spód cywety, w b. dobrym sta-
nie, tania do sprzedania Wiadomość:
Kraków, Dietla 99, m. 1, między godz.
15-10-tą 3519
Futra męskie, perskie i watalinę sprze-
dam, Kraków Starowiślna 64/10. 3328
Półdermo sprzedam sygnet złoty, ma-
szynę do pisania, kasę werth., aparat
lot Leica format, Kraków, Wesołpole
10 BE WU. 3539
Płaszcz damski, czarny, gabardynowy
jasny, kurtkę barankową, snakę wełnia-
ną seledyn., czarne ubranie, pielczyk że-
lazny, sprzedam Kraków, Konarski go
6, m. 4. 3664
„His Masters Voice“, oryginalny angiel-
ski, patefon szalkowy, sprzeczny,
sprzedam Kraków, Pańska 18/2, mię-
dzy godz. 2-5. 3760
Wózek dziecięcy, kremowy (antko), sprze-
dam, Kraków, Wasiliewskiego 9/1, De-
bniki. 3763
Futra perska duża, stan pierwszorzędny
sprzedam okazjnie. Kraków, Starowiślna
77, m. 12a, trzeci piętro. 2309
Futra piękne breitschwanne i popielice do
sprzedania Kraków, Arjańska 9, m. 3
Harmonia Hohnera, 24 basy, okazjnie do
sprzedania, Kraków, Główna 17, m. 1
Książki, zwłaszcza techniczne, naukowe
i albumy, białe kuki — sprzedają w
szkole, wysyłam za zaliczeniem na pro-
wincję. Zgł.: Goniec Krak., Kraków „Nr
2450“.
Suknie wieczorowa, różowa — sprzedam
Kraków, Wygodna 11, m. 3. 2459
Forteplany krótki, czarny, mechaniczny, in-
strument muzyczny, walizki, tecki, obra-
zy, antyki — okazjnie sprzedaje „Cen-
trokomis“, Kraków, Grodzka 9.
Futra, lisy srebrne, niebieskie, rude,
spodnie futrzane, kołnierze, wszelką gar-
derobę damską, męską, dziecięcą, tania
sprzedaje „Centrokomis“, — Kraków,
Grodzka 9. 3374
Futra seaskinowe lispne obrazy
sprzedam, oraz kołnierzy popielicowy,
Kraków-Podgórze, Rękawka 25 4 3439
Jadaliwo, nowoczesną z witrzyną, orzech
kawkazki, sprzedam Kraków Grobie 20,
m. 22, lewa oficyna 3498
Maszynę krytą Singera, mało używaną,
sprzedam zaraz Kraków św Jana 3,
m. 8, III p 3661
Futra seaskinowe piękne, ze skór mar-
kowych, oraz białe junaty, kołnierz fu-
trzanym, damski, tania sprze, Kraków,
Kochanowskiego 2/2 3730
Kurtki futrzane męska, średnie wiel-
kość, do sprzedania, Kraków, ul. Basz-
towa 10, m. 1. 3793
Jadaliwo piękna, nowoczesną, dębowa,
oraz sypialnię, jasną z drzewa cytryno-
wego, sprzedam Wiadomość: Kraków,
Michałowskiego 2/7 3796
Futra seaskinowe modne i kryte, dam-
skie, sprzedam Kraków, Michałow-
skiego 2, m. 7. 3797
Futra, nutrie francuskie i perskie, żar-
kawki, sprzedam Kraków, Michałow-
skiego 2, m. 7. 3798
Kapsa zakupińska, sprzedam Kraków,
sw Wawrzyńca 16/22, I, p. ofic 3863
Maszynę, krytą, Singera, mało używa-
ną, sprzedam tania, byle zaraz Kraków,
Staszica 14/3, przecznicza Szlak 3866
Maszynę, krytą, Singera, z pudełkiem,
tandzą, okazjnie sprzedam Kraków ul.
Krakowska 39/73, I, p., oficyna. 3867
Torebkę białą skórkową, mniejszy
format, bućki damskie, Nr. 39, sprze-
dam okazjnie. Kraków, Kraszewskiego
11, m. 4. 3868
Wózek-antko, lukusowa, sprzedam, Kra-
ków, św. Sebastjana 16/28, prawa ofic.,
II, p., ganek. 3888
Kurtkę, męską, podwójną watalinę, koł-
nierz kangur, buty męskie, Nr. 42, ke-
pulek, Hückel, futro cielaki, sprzedam,
Kraków, Bozego Milosierdzia 4/6, prze-
cznicza Smoleńsk. 3902
2 płaszcze damskie, tania do sprze-
dania, Kraków, Rościński 27/7. 3907
Ubrani, marynarkowe, czarne, apodnie,
sztepskowe, pierwszorzędne, sprzedam,
Kraków, Skwerowa 30/1.
Do sprzedania męskie futro Gaamany,
wydra, pierwszorzędny stan, na tęgosego
średniego wzrostu, ubranie, bielizna, bu-
ty 42, Kraków Brzozowa 22/9. 3914
Kofa na biegunach w dobrym stanie, ta-
nio do sprzedania. Wiadomość: Kraków,
ul. Szymanowskiego-Bocna 13, m. 8.
Futra męskie czarne, kołnierz bobry, stan
piewszorzędny, sprzedam, Kraków, Pa-
kowa 6, m. 4. 2487
Maszynę „Underwood“, walizkowa, oka-
zjnie sprzedam, Kraków, Radziwiłło-
wska 29 m 2. 2501
Harmonia wiosna pianowa 120 basów,
4-głosowa, register, do sprzedania Kra-
ków, Raclawicka 46, I, p. 2503
Futra męskie w dobrym stanie, wzrost
średni, sprzedam, Kraków, Lubomirskie-
go 45 m 5. 2505
Łózeczko dziecięce, materace tapczan,
sprzedam Kraków, św. Marka 19, róg
Florjańskiej. Sklep tapiecerski. 2508
Dziennik pluszowa, w dobrym stanie do
sprzedania, Kraków, Grobie 8, m. 2.
Beckera zegar duży szalkowy stojący,
głośno bijący — sprzedam, Kraków,
główna 11, m. 1. 2590
Wzrost 111, m. 1. 2591
Męskie słoniowe ogrodnicze, do sprzedania,
Kraków, Bronowice Małe, Cicha 2, m. 4.
Materace z włosia, trawy, sprze, Kra-
ków, św. Marka 19, róg Florjańskiej.
Sklep tapiecerski. 2621
Sklep tapiecerski,
Popielice — trzyczworołowe, wolne futro,
ewent. na biał, cena okazjna, do sprze-
dania Kraków Zamojskiego 23, m 12a.
Dwa ładne ręczne dywaniki 1.20x60 i
1.85x92, sprzedam tania, codziennie od
10-12, Kraków Smolk 12d m 5.
Spodnie ślubna, kurtkę, marynarkę oraz
spód futrzany, sprzedam Wiadomość:
Kraków, Grodzka 47 Praina. 2792
Wózek-antko, kremowy, do sprzedania,
Kraków Topolowa 52, II p m 12
Patefon walizkowy, automat sam wy-
wiera, markowy, wspaniały głos angielski
części, w skórze — sprzedam, Kraków-
Debniki, Zagrody 8/6. 2759
Maszynę krawiecką (Singer) do sprze-
dania Kraków, Ludomirskiego 7, m 4
Okazja! Do sprzedania lekarz m kro-
skop czteronuklearyowy, w dobrym sta-
nie tania Kraków Gęrrudy 23 m 3,
w godz. 16-18 2788
Tapczan dwuosobowy 10zko połowe oto-
mane sprzedam Kraków, św Marka 19,
róg Florjańskiej Tapicer 2789
Półmłcki damskie Nr 38 czarne rem-
sowe, na wygodnym półspółmłkowym obc-
sowie, do sprzedania Kraków Krowder-
ska 19, m. 2. 2793

Sprzedam teczkę skózaną, bućki z ty-
kami Nr. 35 i 36, zegarek „Omega“,
srebrny kieszonkowy, sanki, pielczyk że-
lazny, Kraków, Wolnica 13, m. 15, po
południu. 3089
Patefon elektryczny, zmieniający dziesięć
płytowy w szafie ze wzmacniaczem,
sprzedam, Kraków, Mostowa 14, m. 17.
Torebkę sportową dużą brązową, czarną,
zółtą, jak nowe, rękawiczki damskie
skórkowe letnie i zimowe w różnych ko-
lorach, okazjnie sprze, Kraków,
Krakowska 36. 3236
Szafy, jadalnie, 2 piękne kompletne sa-
lony, urządzenie kuchenne, oraz inne me-
ble natychmiast sprzedam Kraków, Łob-
zowska 47, m. 1. Ogłądać od godz.